*Traces of Ancient Turkish Mythology on Coins of Zengid Atabegs:
Moon Cult as A Symbol of Khanship (Samples from Mardin Museum)*

Yrd. Doç. Dr. Ramazan UYKUR\*

### Özet

*Bu makalede Mardin Müzesi envanterinde bulunan Zengi atabegleri'ne ait sikkeler incelenmiştir. Musul Zengi Atabegleri I. İzzeddin Mesud'un 585/1190 ve Nasireddin Mahmud'un 627/1230 yıllarında basılan sikkelerinde, bağdaş kurarak oturmuş kağan figürü yer alır. Bu kompozisyonun biraz farklı bir uygulaması el-Cezire atabeği Mu'izzeddin Mahmud'un 606/1210 yılında basılan sikkesinde karşımıza çıkar. Bu örnekte diğerlerinde olduğu gibi bağdaş kurmuş kağan tasviri bulunmaz; onun yerine kağan yarım büst olarak tasvirlenmiştir. Örneklerde vurgulanan ana tema ise, kağanın iki eliyle büyük bir hilal yukarıya kaldırmasıdır.

**Anahtar kelimeler:** Zengi, hilal, ay, Selçuklu, burç

### Abstract

*In this article, coins belonging to Zengid atabegs included in inventory of Mardin Museum have been examined. On the coins of Izzeddin Mesud I, one of Zengid atabegs of Mosul, minted in 585/1190 and coins of Nasireddin Mahmud minted in 627/1230, there is a figure sitting cross-legged. A different version of this composition can be observed on coins minted for Mu'izzeddin Mahmud, the atabeg of Al Jazeera, in 606/1210. On such coins, there is not a depiction of a khan sitting cross-legged; instead, the khan is depicted as semi-bust. The main theme emphasized in the samples is the khan raising a large crescent up with both hands. Moon was an astrological symbol in ancient Turkish cosmology, referring to khanship (principality).

Bu grubun yazıtları okunduğunda ise, tam boydan figürlü sikkelerin Musul atabegleri I. İzzeddin Mesud ve Nasireddin Mahmud'a, diğer üçünün de el-Cezire atabeği (el-Muazzam) Muizzeddin Mahmud'a ait oldukları anlaşılmıştır.

Erken tarihli ilk örnek olan Atabeg I. İzzeddin Mesud'un 585/1190 yılında Musul'da bastırıldığı sikkelerin ön yüzünde; inci dizili daire içinde bağdaş kurmuş<sup>1</sup> ve başında Orta Asya tarzı taç takmış kağan figürü yer alır. Kağan iki eliyle büyük bir hilali göğsü hizasında yukarıya kaldırmış, figürün sağ ve solunda ise *duribe bi'l Musul sene hamse ve semânîne* ve *hamsemle* şeklinde darp yılı ve yeri yazılmıştır.

734) Azganar Er-Agar ve Çiner isimli iki Türk sanatkarı tarafından yapılan lahdinde cepheden bağdaş kurarak oturmuş tasviri görülür. Esin bu tasvirden yola çıkarak bu oturuş biçiminin hükümdara ya da yönetici sınıfından bir kişiye ait olduğunu belirtir [Esin 2006: 319].

<sup>2</sup> Poole, I. İzzeddin Mesud'un bu tipteki sikkelerini 585/1190 ve 587/1192 yılları arasında bastırıldığını belirtir [Poole 1877: 186-187, No 529-533]. Ayrıca diğer kataloglarda da örneklerine rastlanır: [İsmâil Galib 131: 94, No 130; Artuk vd. 1970: 409, No 1254].

*dîn* yazıtıyla kendi lâkabı ve Halife en-Nasır'ın adı okunmaktadır. Bunun altında da *Ebû Nasır Muhammed Yûsuf bin Eyyûb* şeklinde Eyyûbi meliki Salâhaddin'in lâkabı bulunur. Yazıtın sağ, sol ve üstünde ise *el-Melik'ün-Nâsır*, *el-Melik'ül-Âdil Mes'ûd bin Mevdûd* biçiminde İzzeddin Mesud'un unvanları ile babasının ismi yazılmıştır.

Sikke 1. Mardin Müzesi, Env.nuyok, 585/1190, Musul, Bakır, 28 mm, 14 gr, Kuff

<p>خمس وثمانين و خمسمائة</p> <p>ضرب في الموصل سنة</p> <p></p> <p>مسعود بن مودود لا اله الا الله محمد رسول الله الناصر لدين الله امير المو منين عدة الدنيا و الدين ابو نصر .....</p> <p>الملك الناصر</p> <p>١١٩٠ ١١٩٠</p>

İkinci tanıtacağımız sikke, birinciden yaklaşık kırk yıl sonra Musul'da yeniden karşımıza çıkan Atabeg Nasıreddin Mahmud'un 627/1230 yılında bastırıldığı sikkesidir. Sikkenin ön yüzünde görülen figür, -daha kaliteli bir işçilik ortaya koymakla birlikte- I. İzzeddin Mesud'un tasvirinin kopyasıdır. Hükümdarın sağ ve solunda ise *duribe bi'l-Musul sene seb'â işrîne* ve *sittemle* yazılarak darp yılı ve yeri belirtilmiştir.<sup>3</sup>

<sup>3</sup> Sikkenin benzerleri için şu kataloglara bk. [Poole 1877: 198-199, No 567-569; İsmâil Gallib 1311: 104, No 138, 139; Artuk vd. 1970: 411, No 1261].

Sikke 2. Mardin Müzesi, Env.nu 17823, 627/1230, Musul, Bakır, 25 mm, 7,50 gr, Kuffi

<p>سبع عشرين و ثمانية</p> <p>ضرب بالموصل سنة</p> <p>Kağan*</p> <p>الامام لا اله الا الله محمد رسول الله المستنصر بالله امير المؤمنين</p> <p>ناصر الدنيا والدين اتابك محمود الملك الكامل الأشرف</p>

İlerleyen zamanlarda da bu kompozisyonun devamlılığını görmek mümkündür. Örneklerden biri Musul atabeği Nasıreddin Mahmud'un nâibi Bedreddin Lü'lü'nün 654/1257, 655/1258 yıllarında Musul'da darp edilmiş sikkeleridir.<sup>4</sup> Diğer bir örnek de tasviri uzun yıllar sonra yeniden kullanan Moğol Kağanı Olcaytu Sultan Hüdabende Muhammed (1295-1304)'e aittir. Müzede bulamadığımız bu örnekleri kataloğlardan tespit edebildik [Diler 2006: 409, No U424] (Levha 1-2).

Levha 1. Bedreddin Lü'lü'nün sikkesi Levha 2. Olcaytu Han'ın sikkesi [Diler 2006]

<sup>4</sup> Bedreddin Lü'lü'nün sikkeleri için bk. [Poole 1877: 207, No 589, 592; Spengler vd.1992: 48].

Bu kompozisyonun biraz farklı bir uygulaması el-Cezire atabegi (el-Muazzam) Muizzeddin Mahmud'un 606/1210 yılında basılan sikkesinde karşımıza çıkar. İletmek istediği mesaj aynı olan sikkede, tek fark diğerinde olduğu gibi bağdaş kurmuş kağan tasviri bulunmaz. Ön yüzde inci dizili daire içinde cepheden, İmparatorluk tacı takmış ve yanlardan pendilia sarkmış büst görülür.

Sikkenin arka yüzünde inci dizili daire içinde merkezde *el-İmâmü'l-A'zam en-Nâsir İ-l-dînalâh Emîrü'l-Mü'minîn el-Melikü'l-Âdil Ebû Bekr bin Eyyûb* şeklinde, Halife en-Nâsir'in unvanları ile Eyyûbi sultanı el-Âdil'in ismi, lâkap ve şeceresi yazılmıştır. Bu yazıtın çevresinde *duribe bi'l-Cezîre sene sitte ve sittemle*, yazılarak sikkenin darp yeri ve yılı belirtilmiştir.

Sikke 3. Mardin Müzesi, Env.nu 6628, 606/1210, bi'l-Cezire, Bakır, 30 mm, 9,50 gr, Kuff

الملك المعظم محمود بن سنجر شاه الناصرى <p>سنة ست الامام الاعظم الناصر لدين الله امير المؤمنين الملك العادل ابو بكر بن ايوب</p> <p>و ستمائة</p> <p>سنة ب بالجز</p>